
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 
IVANDA SOARES DA SILVA  

Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Exoneração 06 

Nomeação 06 

Outros 08 

Retificação 12 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº. 20, DE 20 DE AGOSTO DE 2012. A VICE-DIRETORA DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 479/GR de 11 de junho de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; 

CONSIDERANDO o processo nº. 23118.001344/2011-20; 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 40/DA/RM/12, datado de 16 de agosto de 

2012. RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação da 

2.ª e 3.ª etapas e avaliação final do Estágio Probatório do servidor docente Idelfonso Leandro Bezerra, 

da seguinte forma: 

Gilda Santos Mühlen - Siape.   1004647        Presidente 

Orestes Zivieri Neto -   Siape.   0396790        Membro  

Elvino Ferreira          -  Siape    1657675........Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 684/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001865/2010-51. 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 31/DEFL/2012, expedido pelo Departamento 

Acadêmico de Engenharia Florestal, datado de 25 de junho de 2012. RESOLVE: 

Art. 1° Designar, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação da 

3ª etapa e Avaliação Final de Estágio Probatório do servidor docente Eduardo Candido Franco Rosell, 

da seguinte forma: 

Iracy Soares de Aguiar, Siape – 1412795 - Presidente; 

Gilda Santos Mühlen,    Siape–  1004647 - Membro; 

Orestes Zivieri Neto,      Siape – 0396790 - Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 685/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.00001351/2011-87. 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 51/DEFL/2012DEFL, 14.08.2012. RESOLVE: 

Art. 1° Designar, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação da 

2 ª e3ª etapas e Avaliação Final de Estágio Probatório da servidora docente MARTA SILVANA 

VOLPATO SCCOTI , da seguinte forma: 

Iracy Soares de Aguiar – Siape 1412795 - Presidente; 

Gilda Santos Mühlen -     Siape 1004647 - Membro; 

Orestes Zivieri Neto -       Siape 0396790 - Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 686/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001352/2011-21. 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 51/DEFL/2012, 14.08.2012. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação da 

2.ª e 3.ª etapas e avaliação final do Estágio Probatório do servidor docente EDNER BAUMHARDT, 

da seguinte forma: 

Iracy Soares de Aguiar, Siape 1412795 - Presidente 

Gilda Santos Mühlen,    Siape 1004647 - Membro 

Orestes Zivieri Neto,     Siape  0396790 - Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 687/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001349/2011-16. 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 51/DEFL/2012, 14.08.2012. RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação da 

2.ª e 3.ª etapas e avaliação final do Estágio Probatório da servidora docente Karina Soares Modes: 

Iracy Soares de Aguiar - Siape   1412795 - Presidente 

Gilda Santos Mühlen -    Siape   1004647 - Membro 

Orestes Zivieri Neto -     Siape    0396790 - Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 688/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001347/2011-19. 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 51/DEFL/2012, 14.08.2012. RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação da 

2.ª e 3.ª etapas e avaliação final do Estágio Probatório do servidor docente JOSÉ DAS DORES DE 

SÁ ROCHA: 

Iracy Soares de Aguiar - Siape   1412795 - Presidente 

Gilda Santos Mühlen -    Siape     1004647 - Membro 

Orestes Zivieri Neto -      Siape     0396790 - Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 698/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 001/2012/CONSAD/FUNDUNIR. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor ADMILSON DE ASSIS DIAS, matrícula SIAPE Nº 1825714, 

lotado no Departamento de Administração do Campus de Vilhena, como membro do Conselho de 

Administração da Fundação para o Desenvolvimento da UNIR - FUNDUNIR. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 703/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta o documento nº da Reitoria. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Professor Doutor JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE  

0396662, Cargo de Direção CD-1, para responder pelo expediente da Reitoria nos dias 01 e 

02/08/2012. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Através da Portaria nº 704/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta o documento nº da Reitoria. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora CLÁUDIA WALÉRIA C. MENDES MACENA, SIAPE Nº 

1762269, Cargo de Direção CD-3, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Administração - 

PRAD, nos dias 01 e 02/08/2012. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 692/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº da servidora. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora MIRLENE BATISTA SÁ, matrícula SIAPE nº 1642055, da 

Coordenação de Finanças - FG - 4 e Coordenadora substituta de Finanças, a partir de 12.06.2012. 

 

Através da Portaria nº 699/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 023/DCCL/PROPLAN/UNIR. RESOLVE: 

1 - Exonerar EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, matricula SIAPE, 0396527, da 

Coordenação de Contratos e Convênios, sem função gratificada. 

2 - Exonerar ROSIANE CARVALHO DE JESUS, matricula SIAPE, 1825691, da função de 

substituta eventual da Coordenação de Contratos e Convênios, sem função gratificada. 

3 - Nomear EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, matricula SIAPE, 0396527, na 

Coordenação de Contratos e Convênios, FG 4, a partir de 01/07/2012. 

4- Nomear ROSIANE CARVALHO DE JESUS, matricula SIAPE, 1825691, na função de 

substituta eventual da Coordenação de Contratos e Convênios, FG-4, nas ausências e impedimentos 

legais da titular. 

 

Através da Portaria nº 702/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 86/2012-PROPLAN. RESOLVE: 

1 – Exonerar, a pedido, JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO, SIAPE nº 0396509, do cargo de 

Diretor de Finanças e Contabilidade(DIRCOF), Cargo de Direção CD-4, a partir de 23.07.2012. 

2 - Nomear TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 0396592, no cargo de Diretor de 

Finanças e Contabilidade (DIRCOF), Cargo de Direção CD-4, a partir de 24.07.2012. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 677/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001809/2012-89, 23118.001810/2012-11, 

23118.001764/2012-42, 23118.001755/2012-51, 23118.001754/2012-15, 23118.001753/2012-62, 

23118.001752/2012-18, 23118.1750/2012-29, 23118.001745/2012-16, 23118.001747/2012-13,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

23118.001748/2012-50, 23118.001751/2012-73, 23118.001765/2012-97, 23118.001749/2012-02, 

23118.001766/2012-31, 23118.001767/2012-86, 23118.001807/2012-90, 23118.001808/2012-34, 

23118.001865/2012-13. RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear para os cargos de: Assistente de Tecnologia da Informação, Auxiliar em 

Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime 

de 40 (quarenta) horas semanais; Técnico de Laboratório/Área: Química, Técnico de Laboratório/Área: 

Elétrica; Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Nível de classificação D, Nível de capacitação 

1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso 

nº 08/GR, de 24/11/2011, DOU nº 227, seção 3, p. 47/49 e  Edital de Homologação nº 003/GR, de 

02/07/2012, DOU nº 129, seção 3, p. 38/40, os candidatos a seguir relacionados:  

 

Cargo Classificação - Candidato 
Código 

de Vaga 
Lotação Campus 

ASSISTENTE DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

1º - BRUNO EDUARDO SANT'ANA 

SILVA 
0871904 Direção Rolim de 

Moura 

1º - JEAN CARLOS GONCALVES DA 

MOTTA 
0871885 Direção Vilhena 

1º - MARCIO JUNIOR ASSIS 

BETUCCI 

0871877 

 
DTI 

Porto Velho 

2º - GELSON BARROS CARDOSO 0871884 DTI 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

1º - CLEDSON PERES DE SOUZA 0872142 Direção Ariquemes 

1º - ARTENIA FRANCISCA COSTA 

MARTINS 
0872143 Direção Cacoal 

1º - KAISE CRISTINA SOARES 

RAMOS 
0872151 Direção Guajará-

Mirim 

1º - CRISTIANO BORGES DA SILVA 0872138 Direção Ji-Paraná 

1º - LENO ESTEFANE SILVA 

ALMEIDA 
0872139 Direção Rolim de 

Moura 

1º - CECILIA VIEIRA SCARDUELI 0872141 PROGRAD 

Porto Velho 

2º - RAIMUNDO ROSINALDO 

FACANHA RAMOS 
0872152 NCH 

3º - WELLINGTON MELO REGIS 0250658 PGF 

4º - JULIANA BARROSO DA SILVA 0250707 CSG 

1º - RENAN WILSON DA SILVA 

SANTOS 
0447582 CRD Porto Velho-

PNE 

1º - NÁDIA MARIA PETROLI 0872140 Direção Vilhena 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁRE

A: QUIMICA 

1º - AURELINO HELWECYO DA 

SIL SILVA LOPE 
 

0903212 Direção Ji-Paraná 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ 

ÁREA:ELETRICA 

1º - JÉSSYCA MARTINS DE SENA 0902997 

Departamen-

to de 

Engenharia 

Elétrica 

Porto Velho 

TRADUTOR E 

INTERPRETE DE  

1º - MARIA NORMA LOPES 

SOUZA SILVA 
 

0871643 Direção Ariquemes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

LINGUAGEM DE  

SINAIS 

1º - NAGILA DA SILVA ARAUJO 

BANDEIRA 
0871641 PROCEA Porto Velho 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 690/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.000496/2012-41. RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o Professor Doutor MARLOS DE OLIVEIRA PORTO, matrícula SIAPE 

nº 1833024, como Diretor do Campus de Presidente Médice – FG- 04, a partir de10/08/2012. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº 34 DE 08 DE AGOSTO DE 2012. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do 

Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, DE 04.05.2012, CONVALIDA 

o afastamento do país a servidora: 

MARIANGELA SOARES DE AZEVEDO, SIAPE Nº1348799 ocupante do quadro efetivo 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 02 a 06/09/2012 onde participará do 

13º Internacional Congress Of the Society for Ethnopharmacology, na Universitat Graz, em Graz – 

Austria, com ônus limitado para a UNIR. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO Nº 04/12: 

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE PROFESSOR 

TEMPORÁRIO 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR 

CONTRATADO: GRACIELA FLÁVIA HACK 

OBJETIVO: EXECUTAR SERVIÇOS DE DOCÊNCIA UNIVERSITÁRIA, DE 

CONFORMIDADE COM A LEI N° 8.745 de 09.12.93 e 9.840, de 26.10.1999 

VALOR MENSAL EM R$: R$ 2.510,29 

VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 

DATA DE ASSINATURA: 09/08/2012 

PROCESSO N°: 23118.001220/2012-81 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO Nº 07/12 

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE PROFESSOR 

TEMPORÁRIO 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR 

CONTRATADO: MARCIA MOREIRA BARROSO 

OBJETIVO: EXECUTAR SERVIÇOS DE DOCÊNCIA UNIVERSITÁRIA, DE 

CONFORMIDADE COM A LEI N° 8.745 de 09.12.93 e 9.840, de 26.10.1999. 

VALOR MENSAL EM R$: R$ 2.510,29 

VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 

DATA DE ASSINATURA: 16/08/2012 

PROCESSO N°: 23118.001439/2012-80 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001819/2012-14 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: WALMIRA SODRÉ AUSTRÍACO MORAES 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

12.08.2012. 

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato.  

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 12.08.2012 a 12.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA: Em 23.07.2012, Maria Berenice 

Alho da Costa Tourinho, Contratante e Walmira Sodré Austríaco Moraes, Contratado. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001840/2012-10 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

12.08.2012. 

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato.   

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 12.08.2012 a 12.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADO (A), DATA DE ASSINATURA: Maria Berenice Alho 

da Costa Tourinho, Contratante e Ademir Luiz Vidigal Filho, Contratado (a), Assinado em 27.07.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001867/2012-11 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: ODIRLEI ARCANGELO LOVO 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

15.08.2012.  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n°8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato.   

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 15.08.2012 a 15.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADO (A), DATA DE ASSINATURA: Maria Berenice Alho 

da Costa Tourinho, Contratante e Odirlei Arcangelo Lovo, Contratado (a), Assinado em 06.08.2012. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001964/2012-03 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: JOSÉ EZEQUIEL RAMOS 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

15.08.2012.  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n°8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato.   

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 15.08.2012 a 15.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADO (A), DATA DE ASSINATURA: Maria Berenice Alho 

da Costa Tourinho, Contratante e José Ezequiel Ramos, Contratado (a), Assinado em 10.08.2012 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/ 2011  

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001814/2012-91 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: LÍVIA MARIA PALÁCIO RIBEIRO 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

15.08.2012.  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato. 

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 15.08.2012 a 15.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA: Em 20.07.2012, Maria 

Berenice Alho da Costa Tourinho, Contratante e Lívia Maria Palácio Ribeiro, Contratado. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001866/2012-68 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: EDILENE TAVARES PESSOA SANTIAGO 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

17.08.2012  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° .745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato.  

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 17.08.2012 a 17.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADO (A), DATA DE ASSINATURA: Maria Berenice Alho da Costa 

Tourinho, Contratante e Edilene Tavares Pessoa Santiago, Contratado (a), Assinado em 06.08.2012. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001965/2012-40 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: CEZAR ROBERTO SOARES 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

23.08.2012. FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e 

na Cláusula Sexta do Termo de Contrato. 

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 23.08.2012 a 23.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADO (A), DATA DE ASSINATURA: Maria Berenice Alho 

da Costa Tourinho, Contratante e Cezar Roberto Soares, Contratado (a), Assinado em 15.08.2012 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/ 2011 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acordo com a Lei nº 8.745 

de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excepcional Interesse 

Público junto a UNIR. 

PROCESSO Nº: 23118.001821/2012-93 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CONTRATADO: JOÃO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR 

OBJETIVO/RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de 

Necessidade Temporária e Excepcional Interesse Público, de Professor Temporário a partir de 

25.08.2012.  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na 

Cláusula Sexta do Termo de Contrato. 

VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, de 25.08.2012 a 25.08.2013. 

CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA: Em 23.07.2012, Maria 

Berenice Alho da Costa Tourinho, Contratante e João Batista Teixeira de Aguiar, Contratado. 
 

Através da Portaria nº 682/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no ofício nº 02/Comissão Sindicância. RESOLVE: 

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 17/08/2012, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA instaurada para apurar os fatos narrados nos autos nº. 

23118.002043/2010-98. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 683/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, 

p.1, e considerando o que consta no despacho da Chefia de Gabinete. RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 531/GR, de 21/06/2012, publicada no Boletim de Serviço nº 50 

p.4, de 22/06/2012, que designou o docente Antonio Laffayete Pires da Silveira como executor do 

Convênio firmado entre a Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR e o Banco 

Santander(Brasil) S.A, intitulado "Programa Top Espanha 2012 Santander Universidade.  

Art.2º - Designar a docente Lou-Ann Klepa, SIAPE 1726779 como executora do citado 

convênio. 

 

Através da Portaria nº 697/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 064/2012-DC/UNIR Vilhena. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 630/GR de 27 de junho de 2012, publicada no BS nº 60, de 

01/08/2012 referente a cessão do servidor Altair Rech, matrícula SIAPE 0698582,  para o Tribunal 

Regional Eleitoral do Estado de Rondônia - 4ª Zona de Vilhena. 

 

Através da Portaria nº 700/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 114/DCGM. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento das docentes MICHELA ARAÚJO RIBEIRO, SIAPE 1517796 e 

ROSA MARIA DE LIMA RIBEIRO, SIAPE nº 1786409, com ônus limitado, a seguir: 

No período de 30 e 31.07.2012 e 01 a 03.08.2012 participarem do Encontro Conjunto da 

ABECS e da ACPLE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 21/08/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

No período de 01 a 03.08.2012 apresentarem artigos científicos na Faculdade de Filosofia, 

Letras e Ciências Humanas - FFLCH/USP. 

 

Através da Portaria nº 701/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta o documento nº da Reitoria. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a publicação das Portarias a seguir no Boletim de Serviço: 

Portaria nº 616/GR, de 25.07.2012, publicada no BS nº 60, de 01.08.2012. 

Portarias nº 633 e 636, de 31.07.2012 e 646, de 09.08.2012, publicadas no BS nº 62, de 

14.08.2012. 

 

Através da Portaria nº 706/2012/GR/UNIR de 20 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no processo nº 23118.001588/2012-49. RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 947/GR,d e 03/12/2011, em favor da servidora SONIA MARIA 

GOMES SAMPAIO, nos seguintes termos: 

ONDE SE LÊ: Adicional Tempo de Serviço (ATS) 6%; 

LEIA-SE:Adicional Tempo de Serviço (ATS) 17%; 

Efeito financeiro a partir de 13/06/2012. 

 

Através da Portaria nº 693/2012/GR/UNIR de 18 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no memorando nº 113/DCGM. RESOLVE: 

Convalidar o período de 01 a 03.08.2012, onde os servidores ÂNGELA DE CASTRO 

CORREIA GOMES - SIAPE Nº 1194325, GEORGE QUEIROGA ESTRELA - SIAPE nº 

1343332, JOSÉ OTÁVIO VALIANTE - SIAPE nº 2349547 e TÚLIO ANDRADE CARNEIRO - 

SIAPE nº 1371185, participaram do I Encontro de Ensino e Pesquisa da Amazônia: Gestão e 

Sustentabilidade na Amazônia, na cidade de Porto Velho-RO. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 689/2012/GR/UNIR de 17 de Agosto de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta o documento nº Campus de Rolim de Moura. RESOLVE: 

Retificar a Portaria 65l/GR de 09/08/2012, publicada no BS nº 62 de 14/08/2012. 

ONDE SE LÊ: Designar a docente ADRIANA PESOVENTO. 

LEIA-SE: Designar a docente ADRIANE PESOVENTO. 

 


